________________________________________________________________________________________________________

Rua Episcopal, 1575 – Centro, São Carlos - SP – Fone/Fax: (16) 3362 1162

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CARLOS
Equipe de Apoio ao Sistema Informatizado de Licitações

Pregão Eletrônico
São Carlos, Capital da Tecnologia

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 38/2023

PROCESSO Nº 4860/2023

ID 997395

ATA DA SESSÃO EQUIPE DE APOIO AO SISTEMA INFORMATIZADO DE LICITAÇÕES

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA ELABORAÇÃO DE PROJETOS DO SISTEMA DE
PREVENÇÃO E COMBATE A INCÊNDIOS DAS UNIDADES ESCOLARES E ADMINISTRATIVAS DA REDE MUNICIPAL DE
ENSINO DE SÃO CARLOS

Aos 18 (dezoito) dias do mês de maio de 2023, às 10h20min, reuniu-se na Sala de Licitações a EQUIPE DE
APOIO AO SISTEMA INFORMATIZADO DE LICITAÇÕES – PREGÃO ELETRÔNICO para deliberar sobre a possibilidade da
revogação da licitação supra.

A licitação em epígrafe foi publicada nos meios e formas legais. Após publicação, o certame foi suspenso por
decisão da autoridade competente, pois houve impugnação ao certame, e a unidade solicitante verificou a necessidade de
readequação do edital.

Em análise as manifestações das impugnantes e da unidade solicitante do certame, a Equipe de Apoio entende
que para o objeto a ser licitado, a modalidade licitatória escolhida não se encontra entre mais adequada, devendo a mesma ser
licitada na modalidade Tomada de Preços.

Desta feita, pautados pela legalidade, isonomia, publicidade, bem como os demais princípios pertinentes ao
procedimento licitatório, além da Lei de Regência, esta equipe propõe a REVOGAÇÃO desta licitação ao Secretário Municipal de
Educação, com base no artigo 49 da Lei 8666/1993.

Nada mais havendo, lavrou-se a presente ata que vai assinada pelos membros abaixo identificados da Equipe De
Apoio Ao Sistema Informatizado de Licitações – Pregão Eletrônico da Prefeitura Municipal de São Carlos.

Fernando A Campos
Autoridade Competente

Bruna G. Bassumo
Pregoeiro

 Diogo S. da Silva
  Membro